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Календарный учебный график
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Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 3 сем. 4 Всего сем. 5 сем. 6 Всего сем. 7 сем. 8 Всего

Теоретическое обучение 19 4/6 16 35 4/6 20 4/6 17 37 4/6 19 4/6 17 36 4/6 20 4/6 20 4/6
130 
4/6

Экзаменационные сессии 1 2 3 3 3 1 2 3 2 2 11

Учебная практика 2 2 2

Производственная практика 2 2 14 14 16

Защита выпускной квалификационной работы, 
включая подготовку к процедуре защиты и 
процедуру защиты

2 2 2

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена 2 2 2

Каникулы 1 8 9 1 8 9 9 35

Нерабочие праздничные дни (не включая 
воскресенья)
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 Продолжительность обучения 

(не включая нерабочие праздничные дни и 
каникулы)

более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед

1 
 2/6
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 1
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 Итого 23 29 52 23 29 52 23 52 20829 52 25 27



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КП КР

Эксп

ер 
Факт

Часо

в в 

Эксп

ер 

По 

план

Конт

акт 
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 
з.е. Лек Лаб Пр

КпК

р
СР

Кон

т 

Б1.Б.01 Философия 1 4 4 36 144 144 72 45 27 4 36 36 45 27

Б1.Б.02 История 1 4 4 36 144 144 72 45 27 4 36 36 45 27

Б1.Б.03 Иностранный язык 4 123 12 12 36 432 432 216 189 27 3 18 36 54 3 18 36 54 3 18 36 54 3 18 36 27 27

Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности 1 4 4 36 144 144 72 72 4 36 36 72

Б1.Б.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

Б1.Б.06 Высшая математика 24 13 19 19 36 684 684 342 279 63 4 36 36 72 5 36 54 63 27 5 36 54 90 5 36 54 54 36

Б1.Б.07 Русский язык и культура общения 2 1 6 6 36 216 216 108 81 27 3 18 36 54 3 18 36 27 27

Б1.Б.08 Психология и педагогика 2 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.Б.09 Социология 4 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.Б.10 Правоведение 4 3 10 10 36 360 360 180 144 36 6 54 54 108 4 36 36 36 36

Б1.Б.11 Экономическая теория 2 1 2 8 8 36 288 288 148 113 27 4 36 36 72 4 36 36 4 41 27

Б1.Б.12 Логика 3 3 3 36 108 108 36 72 3 18 18 72

Б1.Б.13 Анализ финансово-хозяйственной деятельности 5 4 5 9 9 36 324 324 148 122 54 3 36 36 36 6 18 18 36 4 86 54

Б1.Б.14 Эконометрика 5 5 5 36 180 180 54 126 5 18 36 126

Б1.Б.ДВ.01
Элективные дисциплины (модули) по физической 

культуре и спорту
123456 328 328 328 54 54 54 54 54 58

Б1.Б.ДВ.01.01 Прикладная физическая культура и спорт 123456 328 328 328 54 54 54 54 54 58

Б1.Б.ДВ.01.02
Адаптационный модуль по физической культуре и спорту для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

123456 328 328 328 54 54 54 54 54 58

92 92 3640 3640 1920 1432 288 28 216 18 324 450 54 18 108 18 252 4 239 81 17 108 18 216 324 18 126 18 252 207 99 11 36 18 126 4 212 54 58

Б1.В.01 Бухгалтерский учет и отчетность 7 56 7 14 14 36 504 504 220 257 27 4 18 36 90 4 36 36 72 6 36 18 36 4 95 27

Б1.В.02 Экономика организации 4 3 4 7 7 36 252 252 130 86 36 3 18 36 54 4 36 36 4 32 36

Б1.В.03 Налоги и налогообложение 6 5 8 8 36 288 288 108 144 36 4 18 36 90 4 18 36 54 36

Б1.В.04 Финансы и кредит 5 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.05 Информационно-коммуникационные технологии 24 13 11 11 36 396 396 198 144 54 2 18 18 36 3 18 36 27 27 3 18 36 54 3 18 36 27 27

Б1.В.06 Управленческие решения 7 4 4 36 144 144 54 90 4 18 36 90

Б1.В.07 Управление проектом 7 4 4 36 144 144 54 90 4 18 36 90

Б1.В.08 Международные стандарты финансовой отчетности 6 4 4 36 144 144 54 90 4 18 36 90

Б1.В.09 Планирование и прогнозирование 6 4 4 36 144 144 54 90 4 18 36 90

Б1.В.10 Статистика 4 5 5 36 180 180 90 90 5 36 54 90

Б1.В.11 Аудит 7 6 7 7 7 36 252 252 130 95 27 3 18 36 54 4 18 18 36 4 41 27

Б1.В.12 Управленческий учет и анализ 6 5 7 7 36 252 252 126 90 36 4 36 36 72 3 18 36 18 36

Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 2 3 3 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.01.01 Институциональная экономика 2 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.01.02 Государственное регулирование экономики 2 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 3 4 4 144 144 72 72 4 36 36 72

Б1.В.ДВ.02.01 Основы предпринимательской деятельности 3 4 4 36 144 144 72 72 4 36 36 72

Б1.В.ДВ.02.02 Основы бизнеса 3 4 4 36 144 144 72 72 4 36 36 72

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 7 4 4 144 144 54 63 27 4 18 36 63 27

Б1.В.ДВ.03.01 Оценка стоимости бизнеса 7 4 4 36 144 144 54 63 27 4 18 36 63 27

Б1.В.ДВ.03.02 Финансовый анализ 7 4 4 36 144 144 54 63 27 4 18 36 63 27

Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 7 4 4 144 144 54 90 4 18 36 90

Б1.В.ДВ.04.01 Стратегический менеджмент 7 4 4 36 144 144 54 90 4 18 36 90

Б1.В.ДВ.04.02 Риск-менеджмент 7 4 4 36 144 144 54 90 4 18 36 90

Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 6 3 3 108 108 36 72 3 18 18 72

Б1.В.ДВ.05.01 Ценообразование 6 3 3 36 108 108 36 72 3 18 18 72

Б1.В.ДВ.05.02 Ценовая политика 6 3 3 36 108 108 36 72 3 18 18 72

Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 2 3 3 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.06.01 Документационное обеспечение управления 2 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.06.02 Делопроизводство 2 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 3 3 3 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.07.01 Экономика труда 3 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.07.02 Основы нормирования труда 3 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 7 3 3 108 108 36 72 3 18 18 72

Б1.В.ДВ.08.01 Страхование 7 3 3 36 108 108 36 72 3 18 18 72

Б1.В.ДВ.08.02 Страховое дело 7 3 3 36 108 108 36 72 3 18 18 72

Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 7 4 4 144 144 54 63 27 4 18 36 63 27

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов

Курс 1

Вариативная часть 

Сем. 1 Сем. 2

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

Курс 3

Сем. 5 Сем. 6

Курс 4

Сем. 7 Сем. 8



Б1.В.ДВ.09.01 Управление человеческими ресурсами 7 4 4 36 144 144 54 63 27 4 18 36 63 27

Б1.В.ДВ.09.02 Управление персоналом 7 4 4 36 144 144 54 63 27 4 18 36 63 27

Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 5 3 3 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.10.01 Финансовый менеджмент 5 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.10.02 Управление финансами организации 5 3 3 36 108 108 54 54 3 18 36 54

Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 6 3 3 108 108 36 36 36 3 18 18 36 36

Б1.В.ДВ.11.01 Инвестиционный анализ 6 3 3 36 108 108 36 36 36 3 18 18 36 36

Б1.В.ДВ.11.02 Анализ эффективности инвестиционных проектов 6 3 3 36 108 108 36 36 36 3 18 18 36 36

115 115 4140 4140 1830 2004 306 2 18 18 36 9 54 36 72 135 27 13 90 36 108 234 12 90 36 90 4 149 63 18 108 180 360 28 162 252 486 108 33 162 36 270 8 604 108

207 207 7780 7780 3750 3436 594 30 234 36 324 486 54 27 162 54 324 4 374 108 30 198 54 324 558 30 216 54 342 4 356 162 29 144 18 306 4 572 54 28 162 310 486 108 33 162 36 270 8 604 108

Б2.В.01(У)
Практика по получению первичных профессиональных умений и 
навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-

2 3 3 36 108 108 2 104 2 3 2 104 2

Б2.В.02(П)
Практика по получению профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности

6 3 3 36 108 108 2 104 2 3 2 104 2

Б2.В.03(П) Технологическая практика 8 6 6 36 216 216 2 212 2 6 2 212 2

Б2.В.04(П) Преддипломная практика 8 15 15 36 540 540 2 536 2 15 2 536 2

27 27 972 972 8 956 8 3 2 104 2 3 2 104 2 21 4 748 4

Б3.Б.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 8 3 3 36 108 108 6 93 9 3 6 93 9

Б3.Б.02(Д)
Защита выпускной квалификационной работы, включая 
подготовку к защите и процедуру защиты

8 3 3 36 108 108 20 79 9 3 20 79 9

6 6 216 216 26 172 18 6 26 172 18

ФТД.01 Контроль и ревизия 6 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

ФТД.02 Государственный и финансовый контроль 7 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

4 4 144 144 72 72 2 18 18 36 2 18 18 36

Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

ФТД.Факультативы 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 



Содержание Тип

способностью использовать основы философских знаний для формирования мировоззренческой позиции ОК

Б1.Б.01

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью анализировать основные этапы и закономерности исторического развития общества для формирования гражданской 

позиции
ОК

Б1.Б.02

Б1.Б.12

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать основы экономических знаний в различных сферах деятельности ОК

Б1.Б.11

Б1.В.01

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном языках для решения задач межличностного и 

межкультурного взаимодействия
ОК

Б1.Б.03

Б1.Б.07

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью работать в коллективе, толерантно воспринимая социальные, этнические, конфессиональные и культурные различия ОК

Б1.Б.09

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах деятельности ОК

Б1.Б.10

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью к самоорганизации и самообразованию ОК

Б1.Б.08

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать методы и средства физической культуры для обеспечения полноценной социальной и профессиональной 

деятельности
ОК

Б1.Б.05

Б1.Б.ДВ.01.01

Б1.Б.ДВ.01.02

Индекс

 

ОК-5

ОК-6

ОК-7

ОК-8

ОК-1

ОК-2

ОК-3

ОК-4

Философия

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

История

Логика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Экономическая теория

Бухгалтерский учет и отчетность

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Иностранный язык

Русский язык и культура общения

Документационное обеспечение управления

Делопроизводство

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Социология

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Правоведение

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Психология и педагогика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Физическая культура и спорт

Прикладная физическая культура и спорт

Адаптационный модуль по физической культуре и спорту для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья



Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать приемы первой помощи, методы защиты в условиях чрезвычайных ситуаций ОК

Б1.Б.04

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью решать стандартные задачи профессиональной деятельности на основе информационной и библиографической 

культуры с применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной 

безопасности

ОПК

Б1.В.05

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения профессиональных задач ОПК

Б1.Б.06

Б1.Б.13

Б1.В.01

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

ФТД.01

способностью выбрать инструментальные средства для обработки экономических данных в соответствии с поставленной задачей, 

проанализировать результаты расчетов и обосновать полученные выводы
ОПК

Б1.Б.06

Б1.Б.13

Б1.Б.14

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

ФТД.02

способностью находить организационно-управленческие решения в профессиональной деятельности и готовность нести за них 

ответственность
ОПК

Б1.В.06

Б1.В.07

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способен осуществлять налоговое консультирование хозяйствующих субъектов и физических лиц, в том числе по расчетам и 

оптимизации налоговых платежей и составления налоговой отчетности
-

Б1.В.03

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

ОК-9

ОПК-1

ОПК-2

ОПК-3

ОПК-4

СКБУ-1

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Безопасность жизнедеятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Информационно-коммуникационные технологии

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Высшая математика

Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Бухгалтерский учет и отчетность

Оценка стоимости бизнеса

Финансовый анализ

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Контроль и ревизия

Высшая математика

Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Эконометрика

Оценка стоимости бизнеса

Финансовый анализ

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Государственный и финансовый контроль

Управленческие решения

Управление проектом

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Налоги и налогообложение

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты



способен организовать работу бухгалтерской службы на предприятиях любой формы собственности и организационной формы, 

владеет методами экономического анализа и принятия стратегических, тактических и оперативных решений в управлении 

финансовой деятельностью

-

Б1.В.09

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.09.01

Б1.В.ДВ.09.02

Б1.В.ДВ.10.01

Б1.В.ДВ.10.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способен провести аудит достоверности финансовой отчетности организаций и предприятий любых форм собственности -

Б1.В.11

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью вести учет имущества, доходов, расходов и результатов деятельности кредитных организаций, уплату налогов, 

составлять бухгалтерскую отчетность
-

Б1.В.04

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью вести бухгалтерский учет в страховой организации, составлять отчетность для предоставления в органы надзора -

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

Вид деятельности:  расчетно-экономическая 

СКБУ-2

СКБУ-3

СКБУ-4

СКБУ-5

Планирование и прогнозирование

Основы предпринимательской деятельности

Основы бизнеса

Стратегический менеджмент

Риск-менеджмент

Управление человеческими ресурсами

Управление персоналом

Финансовый менеджмент

Управление финансами организации

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Аудит

Ценообразование

Ценовая политика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Финансы и кредит

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Страхование

Страховое дело

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты



способностью собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для расчета экономических и социально-экономических 

показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов
ПК

Б1.Б.13

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.04

Б1.В.10

Б1.В.12

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью на основе типовых методик и действующей нормативно-правовой базы рассчитать экономические и социально-

экономические показатели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов
ПК

Б1.Б.13

Б1.В.02

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.11.01

Б1.В.ДВ.11.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью выполнять необходимые для составления экономических разделов планов расчеты, обосновывать их и представлять 

результаты работы в соответствии с принятыми в организации стандартами
ПК

Б1.Б.14

Б1.В.02

Б1.В.09

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью на основе описания экономических процессов и явлений строить стандартные теоретические и эконометрические 

модели, анализировать и содержательно интерпретировать полученные результаты
ПК

Б1.Б.14

Б1.В.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

Вид деятельности:  аналитическая, научно-исследовательская 

ПК-1

ПК-2

ПК-3

ПК-4

Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Бухгалтерский учет и отчетность

Экономика организации

Финансы и кредит

Статистика

Управленческий учет и анализ

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Экономика организации

Оценка стоимости бизнеса

Финансовый анализ

Инвестиционный анализ

Анализ эффективности инвестиционных проектов

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Эконометрика

Экономика организации

Планирование и прогнозирование

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Эконометрика

Экономика организации

Ценообразование

Ценовая политика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты



способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в отчетности 

предприятий различных форм собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для принятия 

управленческих решений

ПК

Б1.Б.13

Б1.В.01

Б1.В.08

Б1.В.12

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью анализировать и интерпретировать данные отечественной и зарубежной статистики о социально-экономических 

процессах и явлениях, выявлять тенденции изменения социально-экономических показателей
ПК

Б1.Б.13

Б1.В.08

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью, используя отечественные и зарубежные источники информации, собрать необходимые данные проанализировать их и 

подготовить информационный обзор и/или аналитический отчет
ПК

Б1.В.01

Б1.В.08

Б1.В.12

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать для решения аналитических и исследовательских задач современные технические средства и 

информационные технологии
ПК

Б1.В.05

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

ПК-5

ПК-6

ПК-7

ПК-8

Управленческий учет и анализ

Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Бухгалтерский учет и отчетность

Международные стандарты финансовой отчетности

Ценообразование

Ценовая политика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Международные стандарты финансовой отчетности

Статистика

Институциональная экономика

Государственное регулирование экономики

Страхование

Страховое дело

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Бухгалтерский учет и отчетность

Международные стандарты финансовой отчетности

Управленческий учет и анализ

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Информационно-коммуникационные технологии

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Вид деятельности: организационно-управленческая 



способностью организовать деятельность малой группы, созданной для реализации конкретного экономического проекта ПК

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.09.01

Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью использовать для решения коммуникативных задач современные технические средства и информационные технологии ПК

Б1.В.05

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью критически оценить предлагаемые варианты управленческих решений и разработать и обосновать предложения по их 

совершенствованию с учетом критериев социально-экономической эффективности, рисков и возможных социально-экономических 

последствий

ПК

Б1.В.06

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.10.01

Б1.В.ДВ.10.02

Б1.В.ДВ.11.01

Б1.В.ДВ.11.02

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий 

план счетов бухгалтерского учета организации и формировать на его основе бухгалтерские проводки
ПК

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Управление персоналом

Основы бизнеса

Экономика труда

Основы нормирования труда

Управление человеческими ресурсами

ПК-10

ПК-11

ПК-14

Вид деятельности: учетная 

Информационно-коммуникационные технологии

Документационное обеспечение управления

Делопроизводство

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Управление проектом

Основы предпринимательской деятельности

ПК-9

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Управленческие решения

Основы предпринимательской деятельности

Основы бизнеса

Стратегический менеджмент

Риск-менеджмент

Финансовый менеджмент

Управление финансами организации

Инвестиционный анализ

Анализ эффективности инвестиционных проектов

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Документационное обеспечение управления

Делопроизводство



Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью формировать бухгалтерские проводки по учету источников и итогам инвентаризации и финансовых обязательств 

организации
ПК

Б1.В.01

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью оформлять платежные документы и формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты различных уровней, страховых взносов - во внебюджетные фонды
ПК

Б1.В.03

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять 

формы бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые декларации
ПК

Б1.В.11

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

способностью организовывать и осуществлять налоговый учет и налоговое планирование организации ПК

Б1.В.03

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04(П)

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

ПК-15

ПК-16

ПК-17

ПК-18

Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Бухгалтерский учет и отчетность

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Налоги и налогообложение

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Аудит

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты

Налоги и налогообложение

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности

Технологическая практика

Преддипломная практика



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; 

СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4; СКБУ-5

Базовая часть ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6

Философия ОК-1

История ОК-2

Иностранный язык ОК-4

Безопасность жизнедеятельности ОК-9

Физическая культура и спорт ОК-8

Высшая математика ОПК-2; ОПК-3

Русский язык и культура общения ОК-4

Психология и педагогика ОК-7

Социология ОК-5

Правоведение ОК-6

Экономическая теория ОК-3

Логика ОК-2

Анализ финансово-хозяйственной деятельности ОПК-2; ОПК-3; ПК-1; ПК-2; ПК-5; ПК-6

Эконометрика ОПК-3; ПК-3; ПК-4
Элективные дисциплины (модули) по физической 
культуре и спорту

ОК-8

Б1.Б.ДВ.01.01 Прикладная физическая культура и спорт ОК-8

Б1.Б.ДВ.01.02
Адаптационный модуль по физической культуре и 
спорту для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

ОК-8

Вариативная часть
ОК-3; ОК-4; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-
11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4; СКБУ-5

Бухгалтерский учет и отчетность ОК-3; ОПК-2; ПК-1; ПК-5; ПК-7; ПК-15

Экономика организации ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Налоги и налогообложение ПК-16; ПК-18; СКБУ-1

Финансы и кредит ПК-1; СКБУ-4

Информационно-коммуникационные технологии ОПК-1; ПК-8; ПК-10

Управленческие решения ОПК-4; ПК-11

Управление проектом ОПК-4; ПК-9

Международные стандарты финансовой отчетности ПК-5; ПК-6; ПК-7

Планирование и прогнозирование ПК-3; СКБУ-2

Статистика ПК-1; ПК-6

Аудит ПК-17; СКБУ-3

Управленческий учет и анализ ПК-1; ПК-5; ПК-7

Индекс

Б1

Б1.Б

Б1.Б.01

Б1.Б.02

Б1.Б.ДВ.01

Б1.В.01

Б1.В

Б1.Б.03

Б1.Б.04

Б1.Б.05

Б1.Б.06

Б1.Б.07

Б1.Б.08

Б1.Б.09

Б1.Б.10

Б1.Б.11

Б1.Б.12

Б1.Б.13

Б1.Б.14

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.12



Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 ПК-6

Б1.В.ДВ.01.01 Институциональная экономика ПК-6

Б1.В.ДВ.01.02 Государственное регулирование экономики ПК-6

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 ПК-9; ПК-11; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.02.01 Основы предпринимательской деятельности ПК-9; ПК-11; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.02.02 Основы бизнеса ПК-9; ПК-11; СКБУ-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 ОПК-2; ОПК-3; ПК-2

Б1.В.ДВ.03.01 Оценка стоимости бизнеса ОПК-2; ОПК-3; ПК-2

Б1.В.ДВ.03.02 Финансовый анализ ОПК-2; ОПК-3; ПК-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 ПК-11; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.04.01 Стратегический менеджмент ПК-11; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.04.02 Риск-менеджмент ПК-11; СКБУ-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 ПК-4; ПК-5; СКБУ-3

Б1.В.ДВ.05.01 Ценообразование ПК-4; ПК-5; СКБУ-3

Б1.В.ДВ.05.02 Ценовая политика ПК-4; ПК-5; СКБУ-3

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 ОК-4; ПК-10; ПК-14

Б1.В.ДВ.06.01 Документационное обеспечение управления ОК-4; ПК-10; ПК-14

Б1.В.ДВ.06.02 Делопроизводство ОК-4; ПК-10; ПК-14

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 ПК-9

Б1.В.ДВ.07.01 Экономика труда ПК-9

Б1.В.ДВ.07.02 Основы нормирования труда ПК-9

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 ПК-6; СКБУ-5

Б1.В.ДВ.08.01 Страхование ПК-6; СКБУ-5

Б1.В.ДВ.08.02 Страховое дело ПК-6; СКБУ-5

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.9 ПК-9; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.09.01 Управление человеческими ресурсами ПК-9; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.09.02 Управление персоналом ПК-9; СКБУ-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 ПК-11; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.10.01 Финансовый менеджмент ПК-11; СКБУ-2

Б1.В.ДВ.10.02 Управление финансами организации ПК-11; СКБУ-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 ПК-2; ПК-11

Б1.В.ДВ.11.01 Инвестиционный анализ ПК-2; ПК-11

Б1.В.ДВ.11.02 Анализ эффективности инвестиционных проектов ПК-2; ПК-11

Практики
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-

17; ПК-18; СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4; СКБУ-5

Вариативная часть
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; 
СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4; СКБУ-5

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.07

Б1.В.ДВ.10

Б1.В.ДВ.08

Б1.В.ДВ.09

Б1.В.ДВ.11

Б2.В

Б2

Б1.В.ДВ.01



Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков, в том числе 
первичных умений и навыков научно-
исследовательской деятельности

ПК-1; ПК-6; ПК-8; ПК-10; ПК-14

Практика по получению профессиональных умений и 
опыта профессиональной деятельности

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; 
СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4; СКБУ-5

Технологическая практика ПК-2; ПК-5; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4

Преддипломная практика ПК-2; ПК-5; ПК-9; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4; СКБУ-5

Государственная итоговая аттестация

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; 

СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; СКБУ-4; СКБУ-5

Базовая часть
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-
4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; 
СКБУ-4; СКБУ-5

Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-
4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; 
СКБУ-4; СКБУ-5

Защита выпускной квалификационной работы, 
включая подготовку к защите и процедуру защиты

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-
4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-14; ПК-15; ПК-16; ПК-17; ПК-18; СКБУ-1; СКБУ-2; СКБУ-3; 
СКБУ-4; СКБУ-5

Факультативы ОПК-2; ОПК-3

Контроль и ревизия ОПК-2

Государственный и финансовый контроль ОПК-3

Б3

Б2.В.04(П)

Б3.Б

ФТД.01

ФТД.02

ФТД

Б3.Б.01(Г)

Б3.Б.02(Д)

Б2.В.01(У)

Б2.В.02(П)

Б2.В.03(П)



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 234 260 244 60 30 30 60 30 30 62 29 33 62 35 27

Итого по ОП (без факультативов) 231 249 240 60 30 30 60 30 30 60 29 31 60 33 27

Б1 Дисциплины (модули) 44% 56% 32.1% 207 213 207 57 30 27 60 30 30 57 29 28 33 33

Б1.Б Базовая часть 91 106 92 46 28 18 35 17 18 11 11

Б1.В Вариативная часть 107 116 115 11 2 9 25 13 12 46 18 28 33 33

Б2 Практики 0% 100% 0% 18 27 27 3 3 3 3 21 21

Б2.В Вариативная часть 18 27 27 3 3 3 3 21 21

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 6 6 6

Б3.Б Базовая часть 6 9 6 6 6

ФТД Факультативы 3 11 4 2 2 2 2

ФТД 3 11 4 2 2 2 2

Итого Курс 1 Курс 2

Всего Сем 3 Сем 4

Курс 3 Курс 4

Всего Сем 5 Сем 6 ВсегоБаз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.
Всего Сем 1 Сем 2 Сем 7 Сем 8

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 52.5 - 52.2 54 - 52.3 54 - 50.4 53 - 52.3

ОП, факультативы (в период экз. сессий) 54 - 54 54 - 54 - 54 54 - 54

в период гос. экзаменов - - - - 54

Конт. раб. (ОП без элект. курсов по физ.к.) 26.2 - 27.5 30.7 - 25.3 33.1 - 21.3 24.4 - 23.1

Конт. раб. (элект. курсы по физ.к.) 2.6 - 2.8 3.4 - 2.7 3.2 - 2.8 3.5 -

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕНЫ (Экз) 6

  ЗАЧЕТЫ (За) 14

  КУРСОВЫЕ ПРОЕКТЫ (КП)

  КУРСОВЫЕ РАБОТЫ (КР) 1

2 4 5 5 4 1 3 6 4 2

8 6 13 9 4 14 7 7 6 4 2

2 2

1 1 1 1 1

Процент ... занятий от аудиторных
 лекционных 37.35%

 в интерактивной форме 10.9%


